

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/
MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2018

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer both the parts - A and B.

PART - A

1. Comment on any four of the following : 4x5=20
- (a) Obtaining payment through a confirmed irrevocable letter of credit is the safest method of realising export proceeds.
 - (b) Exports are essential for economic growth of the country.
 - (c) Cargo insurance, also known as marine insurance occupies an important position in international business.
 - (d) ISO 9000 Quality System are significant in exports.
 - (e) Clearing and forwarding agents provide a link between the shipper and the carrier.
 - (f) For understanding international marketing operations, an exporter needs special guidance and assistance from specialized institutions.

PART - B

Answer any four of the following questions.

2. Explain various types of Commercial Documents used in Exports. **20**

3. Explain in detail, the concept of 'loss' in an insurance contract. Also explain the procedure of filing claims along with documentation in case of cargo insurance. **10+10**

4. Discuss the legal framework, stages, documentary requirements and related procedures in custom clearance of export cargo. **20**

5. Define a letter of credit and discuss its practical mechanism as a method of payment in Export/Import business. **12+8=20**

6. What are the methods of dispute settlement in export - import trade ? Which method is best suited for Indian exporters ? Discuss with examples. **10+10**

7. Write short notes on any two : **10+10**
 - (a) The Rationale of Canalisation of exports and imports
 - (b) Role of Export - Import Bank of India
 - (c) Shipping bill
 - (d) Financial Guarantees of ECGC

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड 'अ' और 'ब' दोनों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी कीजिए : 4x5=20
- (a) पुष्टिकृत अनिरसनीय साख पत्र द्वारा भुगतान प्राप्त करना, निर्यात किये गये माल की भुगतान की प्राप्ति को साकार करने का सबसे सुरक्षित तरीका है।
- (b) किसी देश के अर्थिक विकास के लिये निर्यात आवश्यक है।
- (c) जहाजी माल का बीमा (Cargo insurance) जिसे सामुद्रिक बीमा भी कहा जाता है, अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में महत्वपूर्ण स्थान रखता है।
- (d) आई एस ओ (ISO) 9000 गुणवत्ता प्रणाली (Quality Systems) निर्यात के लिये महत्वपूर्ण है।
- (e) निकासी एवं अग्रेषण एजेन्ट शिपर (माल भेजने वाला) और वाहक के बीच की एक कड़ी है।

- (f) अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के संचालन को समझने के लिये, एक निर्यातक को विशिष्ट संस्थाओं से विशेष मार्गदर्शन की आवश्यकता होती है।

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

2. निर्यात के लिये उपयोग में आने वाले विभिन्न प्रकार के व्यापारिक प्रलेखों को समझाइये। 20
3. एक बीमा अनुबंध में “क्षति” की अवधारणा को समझाइये। जहाजी माल बीमा के सन्दर्भ में दावों को पेश करने की प्रक्रिया को प्रलेखीकरण के साथ समझाइये। 10+10
4. निर्यात का जहाजी माल (export cargo) के सीमा शुल्क निकासी में उपयोग में आने वाले कानूनी ढाँचों, चरणों, प्रलेखी आवश्यकताओं और संबंधित प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिये। 20
5. साख पत्र को परिभाषित कीजिए तथा इसके आयात निर्यात व्यवसाय के भुगतान की विधि के रूप में व्यावहारिक कार्यकलापों पर चर्चा कीजिए। 12+8=20
6. निर्यात-आयात व्यापार में विवाद निपटान की मुख्य विधियाँ क्या हैं ? भारतीय निर्यातकों के लिये सबसे उचित विधि क्या हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10+10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 10+10
 - (a) निर्यात एवं आयात के माध्यमीकरण (Canalisation) का औचित्य।
 - (b) भारत के निर्यात-आयात (EXIM) बैंक की भूमिका।
 - (c) पोत-परिवहन बिल।
 - (d) इ.सी.जी.सी का वित्तीय गारन्टी।